sentindo a inadimplência dos usuários e a redução na quantidade de gás projetada 
em seu orçamento de 2020, sendo informado à ARPE a nova previsão de volume por 
meio da carta COPERGÁS PRE 058/2020.  

Demais disso, após algumas discussões, ainda que preliminares, constatou-se que o 
valor de R$ 13.572.868 (treze milhões quinhentos e setenta e dois mil oitocentos e 
sessenta e oito reais) referente à parcela de “Ajuste”, constante na citada nota técnica 
pelo item 3.14 para aplicação do item 8.4 do ANEXO I do contrato de concessão, 
aparentou carecer de um debate mais aprofundado entre Copergás e ARPE, haja vista 
os percalços de funcionamento das instituições perante o cenário excepcional da

[...]

Dessa forma, a Companhia Pernambucana de Gás – COPERGÁS vem solicitar a essa 
respeitosa Agência, que de forma excepcional e extraordinária, considere os novos 
volumes informados pela carta COPERGÁS PRE 058/2020, como também, deixe de 
considerar o valor de R$ 13.572.868 (treze milhões quinhentos e setenta e dois mil 
oitocentos e sessenta e oito reais) referente à parcela de Ajuste, na revisão tarifária 
de 2020, ressalvando-se que essa solicitação não se constitui novação ao contrato de 
concessão, sendo necessário a continuidade dos estudos sobre o Ajuste (item 8.4 do 
anexo I do contrato de concessão) para possível aplicação nos processos de revisão